Es assaber que lodeit mossen Laurens de Lansac com a
caperan instituit en la deita caperania, et la deita na
Esclarmonda de Jusix per sin et per sos hers et successors
ab autrey del deit en Ramon Mota son mark se sou aben-

guts enter lor en la maneira et condition que sensée, so es
assaber que la deita na Esclarmonda de Jusix ab autrey
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volontat et autoritat deldeit son mark cum hereteira et
tornaleira dels bens et causas que foren de la deita na
Maienssa de Lengon per rason de les deites quinse livres
de renda aldeit mossen Laurens degudes cascun an per
rason de ladeite caperania, a ensenssat et ensenssa ab la

ténor et per la ténor daquesta présent carta aldeit mossen
Laurens de Lansac cum a caperan instituit en la deita
caperania, tota la part que era ha en les deymes de Sancta
Bazeilha, de Thyvras et de Betpuch, et plus totés les
arrendes et oblies que a ladeita son deguges al loc de
Sancta Bazeilha, exceptât los ters-. et Ios quarts del jorn de
la data daquesta présent carta entro a la prumeyra festa de
nedal près denament venent, et de la deite prumeyra festa
de nedal qui ven, a très ans ampres avenedors complidors

et acabadords, del tôt per aver çulhir et recebre per lot
deit mossen Laurens o per son commandament tôt lodeit

terme, dens loqual terme dessus deit ladeita na Esclar-
monda ab autrey desdeit son mark a promes et autreiat
al deit mossen Laurens de Lansac que era assignera ladeita
caperania aldeit mossen Laurens cum caperan daquera
lesdeites quinse livres de renda en bon nus francs et suffi-
ciens, et en lo cas que no les assignes que a bolgut et
autreiat ab autrey deldeit son mark que lo deit mossen
Laurens per rason de lesdeites quinze livres a luy degudes

cascun an per rason de ladeita caperania aia et prenga
longadament de temps lesdeites deymes a leys apartenens
a Sancta Bazelha, a Thyvras, a Betpuch, et les avant deites
oblies et rendes dessus expressades et fassa de tôt en tôt
per rason de lesdeites quinse livres tant entro na Esclar-
monda o sos hers lagen assignat cum a caperan de ladeita
caperania les deites quinse livres de renda franques en
franc alo. Et si per aventura la deita na Esclarmonda o sos
hers assignavenaldeit mossen Laurens o a ladeita caperania
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les deites quinse livres de renda franques en franc alo, en
aquet cas lodeit mossen Laurens devré et seré tengut- et a
promes de rendre et restituir a la deita na Esclarmonda o
a sos hers les deymes et rendra soltamCnt, equitament et
sens tôt contrast. Et a bolgut et comandât et commanda
la deita na Esclarmonda ab autrey deldeit son mark ab la

ténor daquesta présent carta a totz aquets als quais a présent
aparten et apartenir poyra, que dassi avant paguien aldeit '

mossen Laurens so que a leys apartendra o devra aparte-
nir de les deites deymes et les deites rendes que a leys

seran degudes en lo deit loc de Sancta Bazelha et poder
d'aquetz, exceptât los ters et los quarts tant longadament

et tant de temps , entro que era o sos hers lagen assignat
les deites quinse livres de renda et a promés et autreiat la
deita na Esclarmonda de Jusix ab autrey volontat deldeit

son mark que era encontra la deka ensenssa en la présent
carta contenguda no vendra ni venir fera per sin ni per
entrepausada persona en judjamentny défore en cort segu-
lar ny de gleisa ab bon guih ni a mal guich en degnn

temps ni en degun loc, per degune maneira. Et na fenun-
ciat sober asso la deita na Esclarmonda ab autoritat que
dessus a la action et exception en feyt et al beneffici de
restitution en entegre et al dreit que aiuda als deffraudatz

et decebutz et deffraudades et decebudes oltra la meytatdel
just et driturey pretz o en autre moneyra es secourut, et a
la ley Julia de font dotal, et a la ley si qua mulier, et al
dret del sénat consult belleyan feyt et introduit en subsedi

et en favor de les moines, et a la costume de Bazadés et
al dret disens que nu! contreyt, permission ny obligation

que molher fassa estant en poder de mark, a son preiudici

no bal ni ten, et a tota altra aiuda de dreit scriut et no
scriut feyt et a far canon et civil divin humonal spécial et
gênerai, et a tôt for et a tota costuma et a tôt usatge et a
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tôt éstabliment de loc et de terra et a totes et sengles
exceptions de dreit et de feyt declinatoireS;perenitoireset
altres quais que sien et estar pusqùen-ni degeii que aiudar
ni baler lo poséossen et degosseiï a bénir o far bénir, e'ri

tôt o en alcuua partida per dugana maneyra per que o per-
quals la présent carta et causas en hera contengudes per
dreit o per costuma oefors poscossen p dégossen estre
impugnades contradeites cassades revocades irritadés annu-
lades nulles, prononciades enfrintes et affeblides en aleuna-

manèyra volens et autreians ladeita na Esclarmonda ab
autoritat que dessus, que aquesta gênerai renontiation aga
et aver pusca et dega autant de valor fermetat effieassia et
effeyt on cascun dels cas: et articles en la présent carta
eontenguts cum si tôt et sengles li cas et li artigle de drit

et costuma et dels autres causas dessus deitas. contraris et
adversals, et totes et sengles les renonciations opportunes
et neeessaris y heren expressatz et expressades declaratz et
deelarades, renuucians sober asso la medissa na Esclar-
monda a- la costuma de Bazades et al drit disens gênerai
renonciation no valer ni toler drit al renuiieiant al cas qùe_

expressatz no- son, et aysso ha mandat promés et autreiat
ladeita na Esclarmonda de Jusix per sin et per sos hers ab
autoritat que dessus far. tener et complir et nb hier en
contra en et sotz obligation de totz sons bens et causes
mobles et non mobles on que sien ni estre degen per totz
locz et que en ayssi ho tenga cum deites et que no benga

en contra que hec ha jurât als sans evangelis Diu tocat
corporalment de sa man dextra et desso bolgoren lesdeites
partides que fossen feites dues cartes de un» îenor so es
assaber a cascuna partida una tant boues et tant fotz et
sufficiens cum far poyri ni sabri ab cosselh de savis sens
aiudar substancia del fe}rt. Testes Ard. Prebost, Guillem
Bayle, Guillem Carreyra et senlieron de la vila notari del
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principat de Guyayna que la présent carta inquiri escrigo

et son senhal' i pauset..Actum décima nona die Januarii,

anno Domini millesimo trecentesimo sexagesiuo nono,
régnante domino Edouardo,. Dei gratia Anglise rege,
domino Hasberniîe, dominoque Edouardo eiusprimogenito
principe Vall. et Aquitaniâî duce, Cornual.comité. Teste
G. Bazatensi episcopo. In cuius quidem visionis tentionis
inspectionis et prelectionis fid'erri- et testimonium et quod
lïuic presenti transcripto, seu vidimus tanquam originali
instrumento publico fides plenaria adhibeatur,Nos officialis

Bazateiisis predictus sigillum ordinarium curioe nostroe
huic pnti transcripto seu vidimùs jussimus impendendum

et apponendum. Actuiii et datum Bazati die vicesima nona
.

mensis aprilis anno Domini millesimo quadringentesimo
vicesimo secundo in presentia et testimonio venerabilium

et discretorum virorum dominorum Bernardi de Prato, in

utroque jure bacallii, Pétri de Saboario, presbiterorum, et
magistri Guillelmi Arnaldi Calhani, notarii Bazati ad
premissa presentium et testium predictorum.

Et mei Raymundi de Solnihaco clerici curia; Bazati
publici auctoritatibus impérial! ae dominorum de eapknlo
notarii qui premissis.visioni, tensioni, inspectioni, praîlec-
tioni et omnibus aliis supradictis dum sic ut pronun-
ciarentur agerentur et fièrent una cum prenominatis testi-
bus presens fui et presens transcriptum seu vidimus

... extraxi et in hanc publicam formam manu mea propria
redegi signoque meo consueto... signavi in fidem et testi-
monium omnium et singulorum una cum appentione dicti
sigilli.

Collationne par nous cons" secre du Roy maison et cou-
ronne de France et de ses finances.

DE LABAT.
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III. — Instrumenlum assignatïonis dotis domine Indie
filie nohilis viri Domini Jordani Insuie

(Somme de Lisle GLXXVIII)

Noverint universi quod cum Bertrandus de Calvomonte,
domicellus, et Domina India, filia nobilis viri Domini
Jordani, domini Insuie, militis, ad invicem matrimouiuni.
contraxissent, per verba de presenti predicta India, tempore
dieti matrimonii et ratione et causa dicti matrimonu, dédit,
constituit et assignavit in dotem dieto Bertrando totu'm hoc
generaliter et specialiter quod ipsa- India habebat et habere
debebat ullo modo apud Gontaudum et Pinolibum (ou
Pujolibum—Pinols ou Pujols?) et Sanctam Bazeliam; dédit
etiam et constituit dicta India prefato vira suo in dotem et
nomine dotis in peeunia numerata mille marchas argent!,
de quibus idem Bertrandus se tenuit pro bene paceato et
contento, recognoscens et confitens' idem Bertrandus de
predictis mille marcliis sibi ab ipsa India plene satisfactum
fuisse, renuueians super hiis exceptioni non numerate et
non reeepte pecunie, et ibidem predicta India dédit dictas

res dicto v-iro suo cum modis et formis et conditionibus
infrascriptis ; et ibidem prefatus Bertrandus dédit et assig-
navit et constituit dicte Indie in dotem et donationem, prop-
ter nubcias seu sponsalicii largitione seu augmento dicte
dotis, mille marchas argenti cum modis et conditionibus
infrascriptis : ka, videlicet, dédit et constituit dicta India
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dotem prefatam dicto viro suo quod dictus Bertraudus et
dicta India insumul, dum vixerint, habeant et téneant et
possideant dictas res dotales, et, si contingat dictum Ber-
trandum premori seu decedere sine proie légitima descen-
dent! ex dicto matrimonio, dicta India superstke,dicte res
dotales et dicte mille marche argenti d'onationis, propter
nubcias seu sponsalicii largitate seu augmenti, redeant et
libère revertantur ad dietam Indiam et ejus heredes pro
eorum voluntate- dicte Indie et ejus heredis, perpetuo
facienda. Pro quibus mille marche dictus Bertrandus obli-
gavit dicte Indie olnnia castra sua cum omnibus pértinen-
ciis suis et bona sua et jura mobilia et immobilia ubicum-

que sint tenenda, possidenda per dietam Indiam et ejus
heredes, quousque de predictis mille marchis dicte Indie

esset plenarie satisfactum, fructibus medio tempore percep-
tis per dietam Indiam vel ejus heredes ex dictis bonis in

summam mille marcharum nomine computatarum. Sed
dictos fructus habeat dicta India et ejus heredes ex puro
dono et mera liberalitate dicti Bertrandi, ita, videlicet, ut
predicti fructus ex tune vel ex nunc pura donatione et
irrevocabili inter vivos dicte Indie et ejus ordini et heredi
ejus deveniant pleno jure si dicta India decepsit sine infante

,
vel infantibus ex viro suo predicto légitime procreatis; si

vero dictus Bertrandus decesserit, superstke dicta India et
liberis existantibus, quod res predicte ad dietam Indiam
libère revertantur. Si vero dicta India decesserit, infante
vel infantibus ex ipsis légitime procreatis, existante dicto
Bertrando vel non stante, voluit et concessit etiam dictus
Bertrandus quod dicte res dotales deveniant ad dominum
Jordanum, patrem dicte Indie, si vixerit tamen ; si non
vixerit, quod dicta bona deveniant plene ad Jordanum
filium dicti domini Jordani vel ejus heredes pro omn!

eorum voluntate plenarie facienda. Fuit insuperpositum et
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concessum. quod, si-dicta India decederet, dicto Bertrando
superstke, filiis et fillabus existentibus ex ipsis légitime pro-
creatis, quod dictas Bertrandus haheat de dictis bonis dota-
libus mille marchas argent!, pro quibus obligavit dicta India
dicto Bertrando omnia sua bona, sua castra et jura mobilia

et immobilia ubicumque sint presentia et futura, ita ut illa
habeat,. teneat et possideat, quoUsque de prediçtis mille
marehis argent! sit eidem intègre satisfactum. Hee autem
omnia predicta -juraveriint predicttts Bertrandus et India
predicta super sancta dei evangelia,- alter a-l'teri servare,
tenere et complere et non contravenire per se vel per
alium ullo modo. Imo renunciaverunt expresse, sub vir-

.
tnte juramenti, exception! non numerate et non reeepte
pecunie et exceptioni doli, fraudis et omni alii benefecio
juris eanonico- et civil!, pro quibus vel aliquo predictorum

et obesse alter alteri vel alicui in toto vel in parte, et
renunciaverunt insuper omni .exceptioni, defentioni, et
voluerunt quod renunciationes générales valeant tantum et
eamdem obtineant-firmitatem ac si spéciales, éssent appo-
site ibidem et contente. Hoc fuit ita positum et concessum
décima qûarta die introïtus Junii régnante Philippo Rege
Francorum, Bertrando episcopo Tholosano, anno ab iucar-
natione Domini M0 CC° LXX° primo. Ad hee sunt testes
Dominus Bertrandus, Dei gracia cornes Convenarum ;
Donatus de Coramano et Bertrandus Arnaudi de Levinhena,
milites ; Guillermus Bartholomei, clericus Domini episcopi
Tholosani et Arnaudus ' Arguanhati, archipresbyteri de
Iiisulâ ; Ramundus de Castronovo et Hugo de Palacio,
d'omicellus ; et Petrus Arnaudi de Dalbs, publicùs Tholose
notarius, qui cartam istam scripsit.

Copia presens fuit correcta cum originali per me Petrum
Defouresio notarium Tholose publicum in quorum fidem
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signum meum publieum àpposui, ut ecce P. de fouresip.
(Transcrit et communiqué par M. Dumas de Rauly,

Archiviste de Tarn-et-Garonne.)

^ '

.
(Voir la lettre de Philippe IV dit le Bel à la fin du

document V qui suit :)

IV.—Hoc taHgitfactumde SanctaBazilia. et de Landerronesuper
quibus violenciis et gravaminibus'illdtis bajulis

dictorum locorum.

(Somme de Lisle f° VCLXXXIIII)

Notum sit omnibus quod anno Domini millesimo tres-
centesimo secundo, die Marris ante festum beat! Michaellis
videlicet, septima die exitus meusis septembris, nobilis vir
dominus Laurenciusde Cajarco, miles, in presencia testium
subseriptorum, ostendit et per me notarium infrascriptum
legi fecit quoddam publieum instrumentum, inquisitum,

ut prima facie videbatur, per magistrumJohannem Guiller-

mum de Cassanay, publieum notarium ville de Régula,
scriptum per manum Pétri de Pugbonet, cujus ténor de
verbo ad verbum sequitur in hune modum : Notum sit
omnibus quod, anno domini millesimo trecentesimo
secundo, die dominica ante festum beati Mathei, apostoli
videlicet, XVI die introitus septembris, in villa de Régula

ante castrum nobilis viri domini Laurencii de Cajarco,

enstos administrationis seu tutelle liberorum Anassencii de
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Cavomonte, domicelli quondam deffuncti, et Bernardus
de Moleria, bajulus nobilis viri domini Jordani de Insula
militis, dominorum sancte Bazilie et Landerronii, militis,
in presencia testium subscriptorum, per me notarium
infrascriptum legi. fecerunt coram nobili viro domino
Guillermo de Aulesi, milite castellano dicti castri,quandam
appellationem in quadam cedulla scriptam tenore qui
sequitur continentem : quia appellationis remedium est
inventum ad rellevandum opressos et contra justifia aggra-
vatos nec non. ad impediendum processus judicium prepo-
sitorum castellanorum et aliorum quorumcunque justicia-
riorum propterea et in quantum procedentium. Vosque
castellanus de'Régula unacum castellano de Sancto Macha-
rio collega vestro ut dicitur in hac parte gravaverkis
minus juste et irracionalker prefatos dominos de Sancta
Bazilia et de Landeronio et eorum locatenentes seu baju-
los et eorum altam et bassam juridictionem quam in dictis
locis habent quia eorum carcerem fregistis seu frangi
mandavistis temere etdeeodem carcere extracistis seu extraxi
fecistis quemdam hotninem quem captura tenebant in ipso

carcere in forcis vinculis mancipatum suis meritis exigenti-
bus et ex eo etiam quia apud Landarronum in juridictions
immediata dictorum dominorum et de hiis quoe in dicto
loco dicuntur fore comissa et perpetrata in domo Geraldi
de Juxiis et contra eum gentes et familiam suam de qui-
bus cognitio curia et judicium ad plénum fuit reddita
dominis antedictis per nobilem virum dominum Johannem
vicedominum Ambianencem dominum de Pinquonio ad

partes Vasconnie pro refor'matione patrie auctorite Régis
destinatum ex mandato et litteris sique sunt subreptice
impetratis a dicto vicedomino, inquestam fecistis in loco
de Landarono et de facto cum de jure non possetis et
intendatis etiam usurpare juridictionem dictorum domino-
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rum: de Sancta Bazilia et Landerrono et aufferre eis juridic-
tionem, cognitionem et executionem que ad ipsos dominos
pertinent cum intendatis aufferre capere. personas que de

dictis forefactis culpabiles sunt nominati et àbs contra ipsas
procedere faciendo ut vid'etur prima, facie. littere vestre in
gravamen et prejudicium dictorum dominorum et bajulo-

rum suoi'um nosque Laurentius custos et Bernardus de La

Moleria bajulus supradicti dictorum dominorum eorumque
locatenentes in dictis locis de Sancta. Bazilia et de Lander-
rouio senciamus prëdictos dominos et nos t-t juridietionem
predictorum locorum et nos in personas et loca eorum
indebite pegravari per^vos castellanos prëdictos et jus dic-

torum: dominorum et nostrum c.ontra justieiàm seu ledi ne
aliter super predictis perpetratis ut dicitur cognocendo vel
aliter posskis quoquo modo procedere de facto cum de
jure non possitis contra nos et dominos dictorum locorum

a vobis et -ves.tr.uin-' quolibet ex predictis gravaminibus et
eorum quolibet et aliis gravaturis in causa appellationis
exprimendis nos custos et bajulus antedicti pro dominis
antedictis et eorum nomine et nostro quathemus possumus
et debemus ad dominum nostrum Regem Francie vel ad
illum ad quem de jure fuerit appellandum in hiis scriptis

provocamus et appellainus et petimus instanter appostolos
nobis dari ; quod si dari denegaverkis et intérim de hoc
appellamus ut supra supponentes prëdictos dominos et
predicta loca de Sancta-Bazilia et de Landerronio cum
jurisdictionibus et aliis omnibus pertinenciis suis et nos et
nostra et alia bona dictorum dominorum cum hominibus

,et subditis suis nec non procuratores, fautores et eonsilia-
rios et coadjutores eorum et eis adhérentes protectioni
predicti domini Régis et illius ad quem prius appellatio
tenebit et valebit requirentes te Guillermum de Cossanis
publieum notarium ville de Régula inde fieri publieum
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instruméntum. Et ibidem illico dictus dominus Castella-

nus legi fêcit duas eoinissiônes quarunï ténor unius
sequitiir in hune môdûm

:
Johanes vieedominus de Pui-

quonio miles domini nostri régis ad partes istas. 'pro'.
refformatione patrie a domino nostro Rege eommissariuS.

.

depputatus nobili viro domino Gulllermo de Aulesy de
Régula militi et Guillermo de Roussilione castri sancti
Maclîari salutem. Significaturn est nobis quod nuper apud
Landarronum homicidia,. iuvasioues, vulnei-a et énormes
excessus cum armis eommissa fuerunt per dominos Heliam

et Arnaldum Bernard'i de Seris, milites, fratres et Bertran-
dum de Sancto Michaelle et quosdam -alios eorum compli-

ces in pers.onis Geraldi Guillermi Garsie et Bertrandi
Juzexs et quorundam aliorum, domos etiam predictorum
frangendo, jocalia et l'es alias inde aportando et alla plura

enorma commitendo qu'are vobis et vestrum cuilibet eomi-
timus et districte percipiendo mandamus quathenus ad
dictuni locum personalker accedatis et de predictis verita-
tem solicité inquiratis et quod .invenerltis.de predictis nobis
fideliter refferatis ut uocentes débite punire possimus
intérim quos culpabiles iuveneritis de premissis arrestetis et
eorum bona sub manu régis teneatis. Datum apud Régu-
lant, anno domini m0 trecentesimo secundo, octavo die
Augusti, —Ténor vero alterius commissionis sequitur sub
hac forma : Johannes vicedominus Âmbianensis dominus
de Puiquonio illustri domini régis miles ad partes Vas-
conie et totius ducatus Aquitanie per dictum dominum
Regem pro reformatione patrie destinatus dilectis-suis
castellanis de Régula et de Sancto Machario salutem et
dilectionem. Cum nos vobis alias comiserimusquod infor-
maretis vos super quibusdam homicidiis invasipnibus, vul-
neribus et aliis excessibus in Landarronio perpetralis in
personnam Geraldi de Juzixs et suos consocios vobis iterato
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nïandamûs et comittimus qnathenus et non obstante quoi
nos predictam inquestani remiserimus nobili viro domino
Jôrdano de ïiisula, militi, in quantum possét suam juridic-
tionem tangere, inquiratis Super predictis cum veritate po-
tissime. Cum prout intelleximus presens causa pertineat
ad dominum nostrum Regem in aliquo secundum teno-
rem cujusdam supplicatiônis quam vobis Sub sigillo nostro
mittimus interclusam et inquestani: quam inde fècerkis
nobis quam c.itius poterkis apportetis vel mutatis sub ves-
tris sigillis fideliter interclusam mandantes omnibus; sùbdi-

-.

tis dicti domini nostri régis- vobis et vestrorum: cuilibet in
premissis et premiss;a» tangentibns pareant et intendant. —
Datum apud Aginnum die Mercurii post festum':Assump-
tionis béate Marie Virginis, anno domini M0 CCC° secundo.

— Quibus commissionibus lectis dixifet respondit prefatus
castellanus .quod virtute earum tara ipse quam castellanus
sancti Macharii, collega suus, in negoeio de quo agitur
in eisdem commissionibus jam processerant et procédèrent
juxta traditam eis formam non obstante appellatione pre-
dicta maxime cum ipsum negoeium tangat seu tangere
videatur dominum nostrum regem et hanc responcionem

suam idem castellanus precipit iuscri per me supradictnm
notarium in hoc publico instrnmento, presentibus testibus
vocatis et rogatis Andréa de Laval, Aymerico de Cajarco,
Guillermo Costa, Othone de Panessac, serviente domini
régis, Côlardo Gosselini et me notarié» supradicto qui hee
inquisivi et per manum Pétri de Pugbonet scribi feci et
signo meo signavi : Actum est supra in principio Philippo
Rege Francorum régnante, duce Aquitanie, tenente Petro,
priore de Régula. Quo instrumentoprolecto dictus domi-

nus Laurencius per me legi fecit quandam litteram sigilla-

tam nobilis viri vicedomini Ambiacensis ut prima facie

apparebat sigillatam tcnorem qui sequitur continentem ;

35
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Johannes vicedominus Ambianensis dominus Puiqudnini,
miles domini nostri Régis Francie ad "partes Vasconie et
ducatus Âquitanie pro reformatione patrie a majestate
regia destinants, castellano et preposito Reule et castel-
lano sancti Mâcharii vel eorum locatenentibus, salutem.
Cum ratione quorumdam excessuum in tenemento de Lan-
darrone comissorum vos de mandato senescall! Vasconie
teneatis arrestatos quosdam milites.et domicellos dicti loc!

et ex parte nobilis viri domini Jordani de Insula, militis
domini nostri Régis et Domini Laureneii de Cajarco, mili-
tis, custodis terre liberorum Anassercii de Cavomonte,
dominorum dicti loci de Landàrronè nobis extiterit suppli-

eatum ut eisdeni captos prëdictos remkti faciamus pro
justicia facienda cum de hiis que in dicto loco convictuntur
ad ipsos ut dominos eognitio et punitio pertineat pleno
jure nolentes eorum juridictioni derogare vobis et vestrum
cuilibet precipimus et mandamus quathenus vobis presen-
tibus omhes illos quos oceasione predicta captos detineatis
eisdem domino Jordano pro et domino Laurencio nomine
liberorum predictorum vel eorum mandato reddatis et res-.
tituatis pro meritis puniendis et servientibns per vos in
dicto loco et in bonis dictorum captorum appositos amo-
veatis sine dilatione -quacumque. Datum Burdigale die

Martis ante festum Beati Pétri ad vincula, anno Domini M°

trecentesimo secundo. Reddatis Iitteras latoribus. Quibus
instrumento et littera per me iufrascriptum notarium lectis

dictus Laurencius de Cajarco voluit et petiit de visione et
inspectione eorum fieri publieum instrumentnm, testibus
presentibus Johanne Paussa, Galhardo Morlan, Arnaldo de

Sertis, Roberto Manhan, Bernard de Cayrols et me Mi-
chaelle de Sagasse, publico notario Reule qui hee rogatus
et vocatus inquisivi et premissis interfui et per manum
Pétri de Pugbonet scribi feci et signo meo signavi. —
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Actuin anno et die quibus supra in .principio, Philippo
Rege Franéoruni régnante, ducatum Aquitanie tenente.
Petro, ' priori de Régula. '" '

.
" -

Hee fuerunt abstracta a suo originali per me Petrum de
Fouresio notarium Tholose publieum in quorum fidem

hee signo meo publico sequenti signavi.

P. DE FOURESIO.

Lictera Regia super facto de Landerrone excessu per bajuîos dicti

.

loci perpelralo contra dominumfordanum. de Insula.

f° VeLXXXVI. v°

Philippus Dei gracia Francorum Rex senescalloVasconie

vel ejus locumtenenti, salutem.
Mandamus vobis quathenus. a dilecto et fideli nostro

Jordano domino Insuie, occasione cujusdam excessus olim

per bajulos ville de Landerrone ad ipsum Jordanum et ad
Isabellam relictam Amsancii de Sancta Basilia ad quemlibet

pro parte média pertineutis ut dicitur perpetrati majorem'

summam quam dicte mulieri pro emenda nostra imposita
fuerit non exigatis aliquathenus vel levatis nisi causa sub-
sit rationabilis quam nobis indilate siguifficari curetis. Ac-

tum Angleura, die Veneris post Pasclia, anno Domini M0

Ducentesimononagesimo nono.
Hee fuerunt abstracta, etc.
(Fourès est le notaire qui composa le cartulaire ou

Somme dit de l'Isle.)
(Transcrit et communiqué par M. Dumas de Rauly.)
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VI. r—
Coïïipromïssum inter D^m fordanum quondampatreni,

ex parte una, et fordanum'ejusfilium et Catherinam,

.
ex altéra.

Somme de Lisle-, f° vr= xxvii1'0

Notum sit quod in presencia mei
•
Guiliermi Fabri com-

munis notarii sancte Bazilie et testium subseriptorum\
constkuti nobilis vir d'ominus Jordanus, dominus Insùle,,,
illustris régis Franeie'miles, ex parte una, et Jordanus,
ejus filius, et nobilis Catherina, uxor dicti Jordani, cum
assensu et auctoritate dicti Jordan!,, viri sui, ex altéra, su-
per omnibus contreversus-, questionibus et debatis que
étant exorte usque in diem hodiernam vel oriri poterant
qiuovismodo inter ipsos, et special'iter super ordinatione
baronie sancte Bazilie et de Landerrone et super dis.tribu-

tione fruet-uum et provenentium,. idem super omnibus aliis.

questionibus et querellis que nate: sunt vel invicenipossent
nasci exinde de alto et de basso, compromiserunt in Ar-
naldum de Fraxino, Ranuundum de Casaleto, consules:
dicti loei sancte Baselie, et dominum Bernardum de Mole-
ria, militem, et dominum Philippum de. Guas, vicarium
eeelesie sancte Baselie, Ramundum de Petralonga et Vita-
lem de Milotas tanquam in arbitras arbitraires seu arnica-
biles; composkores, dantes eisdem généraient et libérant

po.testatem et spéciale mandatum pronunciandi diçtum

suum ac voluntatem et: ordinationem quomodolibet pla-
Guerk eis die feriata vel non feriata, stando sedendo semel

et pluries, juris ordine servato vel non servato, in toto vel

in parte, partibus. auditis vel non: auditis:., vocatis vel non
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vocatis, presentibus vel non presentibus et abs ubilibet et
quomodolibet ipsi dixerunt inter eligenduiîi.promittentes

per firmam et légitimam stipulationèm prefatus dominus
Jordanus cuilibet eonjiugum predictorûm stipullantium et
sub pena mille marcharum àrgenti et cuilibet conjuguai'.
predictarum prefato domino Jordano stipulante a quolibet
eorumdem sub pena predicta mille marcharum argentipro
quilibet commanda in solidum, quod ipsi tenebunt, serva-

.bunt et complebunt quidquid per dictos arbitras seu arbi- :

tratores pronunciatum fuerit seu comodolibet ordinatum,
volentes quod pena totiens 'comit-atu-r per ihobedienciainet
parti inobedienti totiens applicetur quotiens aliquis ipsorum

contra dietam pronunciationem venerit in totum vel in
aliqua sui parte, ita tamen quod pena eommissa vel non
commissa, dictum et pronuneiatio in suo robore perseveret
et pro predictis omnibus et singulis plenarie tenendis: et
servandis obligaverunt invieem omnes et singuli supradiçti

se et omnia et singula eorum bonapreseneiaet futura in pre-
senciadiscretiviriDfi BernardiPeleti,priorisetdominiMansi
Agennensis loc.umtenentis domini senescalliVasconie prout
in quadam littera continetur,cujus ténorinferius est insertus,

et ad hee servanda constringi voluerunt per curiam dicti
domini senescalli tanquam pro re confessata coram ipso
judieata et que in rem transiverk judicatam et predicta
omnia et singula se servare plenarie tenere et complere nec
nunquam eontravenire de jure vel de facto, in toto vel in
parte, aliqua r'atione juravernnt prefati dominus Jordanus

et Jordanus:, ejus filius, et nobilis Catherina, uxor sua cum
auctoritate et assensu dicti Jordani, viri sui, sacrosanctis
Dei evangellis corporaliter a se taetis, renuncientes per
juramentum predictum omni juri et consuetidini per quod
premissa vel aliquid de premissis et specialiter pêne com-
missio et exactio possent impediri in toto vel in aliqua
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sui parte. Et ibidem prefati arbitra arbitraires seu amica-
biles composkores post multos tractatus varios et diversos
inter partes habitos, communicato plurium proborumviro-

rum consilio, partibuspresentibus,ethoccum iustanciapeten-
tibuspronunciaveruntutsequitur: Dicemus etpronunciamus
quod nobilis virJordanus de Insulta, domicèllus, et domina
Catherina, uxor sua, super omnibus que habebant facere

"et' possunt hinc usque ad diem hodiernam cum nobili viro
domino Jordani, domino Iusule, milite, pâtre dicti Jordani

et subponant voluntati et ordinationi ejusdem nobilis viri
domini Jordani, domini Insuie, militis, ita quod idem
dominus Jordanus dabit eisdem conjugibus omne jus et
omnefn actionem et omnem obligationem quam habet et
habere potest et débet in terra seu baronia sancte Bazelie

et de Landerone et pertinenciarum suarum ratione septem
millium librarum turonensiuni quas olim solvit seu dédit
nobili viro domino Johanni de Grely, militi, seu domino
Petro de Grayli, filio suo, pâtre dicte domine Catherine et
ratione debitorum per ipsum dominum Jordanum actenus
solutorum vel abs quovismodo et ipsi conjuges quittent,
cédant et donent quidquid usque ad diem hodiernam
ratione fructuum perceptorum et que percipi potuerunt
actenus ab ipso domino Jordano petere possent quovis jure
scripto, non scripto vel consuetudine et quavisalia ratione.
Item quod sit in electionem prefati domini Jordani an pro
hiis que tenentur dictis conjugibus facere eisdem cujusdam
compositionis inter ipsos facere apud Granatam in Tholo-

sano prout in quodam instrumento publico confecto per
manum Pétri Guillermi Lombardi, locumtenentis domini
Blancini Lupi, militis, quondam senescalli Tholose et au-
torisante domino Gedo de Malavilla, judice majore senes-
callie Tholose plenius continetur, donet, quittet et cedat
dictis conjugibus duos denarios in dolio quolibet vini et in
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navibus et ceteris rébus pedagialibus pro rata liberos et
quittos ab omni onere, hoc excepto quod teneatur contri-
buere in medio salarii et pretii procuratorum, avocatorum
et constumariorum necessariorum in omnibus causis motis

et moveudis occasione debitorom que a domino Yzarno de
Bonisvilla debebantur et ea occasione quod limites et jura

terre seu baronie sancte Bazilie et de Landerrone sunt vel
dicuntur esse saisita seu restricta tempore quo dominus
Jordanus predictus gubernavk et tenuirterram predictam et
baroniam et ipse dominus Jordanus habeat et teneat totum
residuum et suum facere possit et omnia alla onera subire

cogatur vel a contra dictus dominusJordanus toto tempore
dicte compositionis durante habeatet percipiat dictos duos
denarios in quolibet dolio vin! et in navibus et ceteris rébus
pedagialibus pro rata cum média predietorum salariorum

et expensarum advocatorum, procuratorum et eonstuma-
rioruin necessariorum in omnibus causis motis et moven-
dis occasionne dictorum debitorum domini quondam
Yzarni et ea occasione quam limite et jure terre seu baro-
nie sancte Bazilie et de Landerone quas idem dominus
Jordanus tenuit, sunt vel dicuntur esse restricta seu saisita

tempore quo idem dominus Jordanus gubernavk et tenuit

terrain predictam et baroniam et idem conjuges habeant

et teneant totum residuum et suum faciarit et alia omnia

onere subire cogautur toto tempore predicte compositio-
nis facte^apud Granatam durante. Item quod idem Jorda-

nus teneatur dicte nobili Catherine cum uno scutiffero una
domicella dumtaxat in victualibus providere si ipsa velit

tenere, manere alias possit esse per se ubi duxerk eligen-
dum et visitare amicos suos quotiens sibi placuerit bis vel

ter tantum in anno; teneatur etiam dictum Jordanum in
suis hospiciis recipere et victualia dumtaxat se tercio
ministrare prout in dicta composkione canetur vel quin-

552 NOTES ET PIÈCES JUSTIFICATIVES

geiïtas libras quocunqué voluerit eligere et propter hoc
habeat terrant de Monte S.ecuro et molendina d'Estornei in
in omnem casum quiçquid de predictis eligerk quandiu sibi

tenere placebit. Item quod dictus dominus Jordanus possit

et vellit dictum pedagium seu partem ipsius contingentera,
percipere et levare apud Marmandam vel apud Reulam vel
apud sanctam Basiliam vel alibi ubicumque placebit eidem
hoc idem dicti eonjùges facere possint. Item quod ipsi
jurent se predicta servare plenarie et complere nec nnquam
coutravenire de jure vel de facto in solidum vel in parte
ratione .alicujus juris consuetidinis vel statutis vel alias
quovisniodb jure vel causa. Item quod requirant nobilem
virum dominum Bern.ardum Peleti, priorem et dominum
Mansi agennensis, locumtenentem domini senescalli Vas-
conie prout in quadam littera sigillo dicti senescalli sigillata
plenius vidimus contineri et e-ujus ténor inferius continetur
quod ipse sua.m auctoritatem. predictis interpouat sparker

et deeretum. Item quod dictus dominus Jordanus infra

mensem alterurn de predictis eligere teneatur post quam
electionem factam in curia senescallie Vasconie. Item: per
prëdictos predicta omnia j-urentur et judicialis auçtoritas
interponatur pariter cum decreto. Item quod si dictus
dominus Jordanus preeligat dictos duos denarios in quolibet
dolio vin! et in navibus et ceteris rébus pedagialibus pro
rata quod ipse facta electione jurata et per senescalluin
Vasconie confirmata absolvat et quictet et ex nunc quictat

et absolvit. In eum casum homines Sancte Basilie et de"

Landerone et alios dicte baronie subjectos et juramento
fidelitatis et aliis quibus sunt eidem abstricti ita tamen
quod dicti homines sint per sua juramenta astricti de ju-
rando il-lo de predictis qui présentera ordinationem servabit

cum corporibus et rébus contra illum vel illos qui de jure
vel de facto venien.t contra predicta in totum yel in aliqua
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su! parte. Item quod eorum quilibet.ad requestam alterius.

ratiffieare,. approbare teneatur coram sienescallô Vasconie'*
quo.tiescn.mque.fûerit alter per alterum requisitus.Item quod'
dictus dominus Jordanus ex nunc detauctoritatem dictis
conjugibus approbaudi têstamentum et codieillos dicti dor
mini Johannis de Grayl! et remettend! penas eoheredi-bus

:

si forte aliqnas incurrerent et ea jura-ndi cum decreto et
auetoritate judiciali et hoc dicimus retenta nobis potestate
deelarandi et interpr.etandi quotiens nobis videbkur expe-
dire infra meusem. Ténor autem dicte lïttere: sequitur in
hune modum : Johannis- de Asting, miles, senescall.ùs:Vas--

conie, locumtenens domini nostri régis Anglie", venerabi^-

libus viris, Priori de Manso, magistro Ramundo Gaufridi,
cànonicp. Sancti Severini et magistro Bernado de Vineis,
domini nostri régis Anglie clerieis, salutem et dilectionem.
Ut pactionibus, conv'entionibus et .contractibus quibus-

cumque vel quasi inter nobiles. viros dominum Jordanum
de Insula, militera, Jordanetuin, ejus filium et Catherinam,.

uxorem suam, quomodolibet cellebrandis nec non paetis,
conventionibus

,
stipulationibus et obligationibus quibus-

cumqne et approbationibus super testamento nobilis viri
domini Johannis de Grei-li condam militis, domini Barugii
(de Buch?) de Castillone, per heredenr et excutorem ejus-
dem faciendivice nostra auetoritate possint interponare pari-

teret decretum nec non ipsa auetoritate nostra confirmare,
laudare et etiam aprobare, salvo in omnibus jure domini
nostri régis et quolibet alieno, nos occupati magnis nego-
ciis ponimus et constituimus loco nostri vobis et vestrum
cuilibet in premissis et premissa tangentibus vices nostras
plenarie comitentes, dantes.iiihiloininus omnibus meis subr
ditis in mandatum ut vobis pareant efficaciter sicut nobis.
Datum Burdigale, die Marris post festum Beati Barnabe
Apostoli, anno Domini millesimo tricentesimo quarto ; in
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quorum testirnpnium muniri sigillum nostrum dtiximus ap-
4 ponêndum. Postque prefati dominus Jordanus et Jordanus,

ejus filius,, et nobilis Catherina, uxor sua, super predic-
tis "de jure suo et de facto ad plénum certifficati et certi
prefatum arbkrium sive dictum et procurationem. ibidem,
approbaverunt, laudaverunt et rattificaveruut et tactis sacro
sanctis Dei evangeliis juravèrunt et prédicta omnia et sin-
gula tenere servare plenarie et complere nec unquam con-
travenire de jure vel de facto in soliduni nec. in parte, re-
nuneiantes omni juri scripto et non scripto, consuetudini et
statuti per quod- predicta possint infringi in toto vel in parte
aliqua sui parte pactum iiivicem facientes expressUm de non
utendo aîiquo jure vel eonsuetudineper quod predicta pos-
sent infringi in toto vel in parte et ad hoc dictum jur'a-

mentum voluerunt extendi et ut predicta majorera habeant
certitudinem ibidem- dictus dominus Jordanus de predictis
eligit duos denarios in quolibet dolio vini una cum navibus

et ceteris rébus pedagialibus pro rata duorum denariorum,
supplicantes omnes et singuli supradicti prefato domino
Bernado Peleti, locumtenenti dicti domini senescalli quod
in predictis interponat suam auctoritatem pariter et decre-

tum et ad ea servanda condempnet quemlibet premissorum.
Et ibidem dictus dominus Bernardus, locumtenens cause
cognitionis prehabita tali's qualis consuevit et débet in tali-
bus adhiberi sedens pro tribunali suam interposuit auctori-

tatem pariter et decretum et precipiendo condempnavit ad
predictaservanda quemlibet premissorum et quibus precepto
et condempnationi partes acquieverunt et ea in se sponte
succeperunt. Acta fuerunt hee omnia apud Sanctam Ba-'

ziliam in ecclesia seu capella dicti loei, die existus mensis
Junii. Testes fuerunt rogati et présentes dominus Helias de
Serris; dominus Bernardus de Serris, miles; Bertrandus de
Serris, filius dicti domini Helias de Serris, Bertrandus de
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Serris, filius eondam domini Bertrand! de Serris,: militis ; -"

Arnaldus de la Cassanha, burgensis Agenni ; Gardas de
Angles; Ramundus de Licmons ; Ramuadus de la Floreyra;
Ramundus de Siran; Ramundus Arnaldi de Molera.; Ga"
lhardus de Ferrussaco;. Bertrandus. de Juzixs ; Dominicus :

G1"3 de Balairaeo; Arnaldus G.uillerm! Esquerra; Petrus de

Lavizon ; Petrus Dorta; Poneiusde Malobosçôj et "ègo pré-
dictus notarius qâi ad instançiam et r'equisitionera partiura
predictarum liane cartam scripsi cum: alia ejusdemtenoreet
de partium,voluntate, anno Domini millesimo trieentesimo

,

quarto, Régnante Philippe Rege Francorum, Ëdôardo: rege
Anglie duce Aquitaine, Guillermo Vasconie episcopo et
nos'Bernadus Peleti, prior et.dominus Mansi locumtenens
predictus testimoniis- premissis liuie presenti et publieo

instrumento sigillum nostrum duximus apponendum.

Premissà fuerunt abstracta, ab éoruni original!, etc.
(comme aux précédents actes),

(Communiqué par M, Dumas de Rauly.)
,
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VI(bis).
—r

Trêve de 1381 (y. st.), dernier jour de février.

' •
"

- : '',-,'.'-- '}'
(fB. N. '—- Fds Pèrigord-Lespine — v. 24 — f° 76)

(Àrch. dePau^- Jllbfet — Ch. 4.
Co/f.-^^,) :.-.'"'

Enseguen de los artigles contenentz et déclaratz la
sustancia ordonenses et couvents deu parti et suffrensa que
es estât emprès entre los honorables et poyssents Sehhors
deu Conselli de -nre Senhor lo Rey d'Auglaterra et de

-,
Fransa, existent à Bordeu, per eds, cum officiers ê en
nomé de}' Rey nre deyt Senhor, è pér los Senliors,
Barons, Major, Jura'-ts è Cossols, Castellans, Cappitaines
villas et fortz de la obédiensa de nre deyt Senhor en eest
avant deyt parti comprès, d'une part : et lo noble et
poyssan Senhor Mossen Bérard de Labrk, senhor de Santa
Baselha, en nomé del honorable et puissan-Senhor Mossea
Arnault Amaniu, senhor de Labrk, son fray, et per siu
médis, et de lors autres aliats, Barons, Nobles, Capues5

Castellans, Bajdius, prébots, jurats, cossols, villas et Locs
de la obediensà deu Rey de Fransa, en lo deyt pati plus à
plen dêelarats et comprès, d'autre part, etc..

Et premièrement es ordonnât et accordât p. entre los
deyts Senhors, que en la deyt pati sian totas las vilas,
castels, fortalessas et plat pa3's, qui son en los paiis
d'entre las doas ribeyras de Garonna et de Dordonha, so
es à saber del Cap del Ot d'Agulhon, ayssi com va debert
Sancta Livrada, lo dit loc enclus au pati ab son poder et
senhoria, et daqui à Montclay d'Agenès, lodit loc ab tôt
son poder et senhoria enclus en lodeyt pati, et daqui à
Montastruc, lo deyt loc ab son poder et senhoria enclus
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en Iod. pati et d'aqui à Puclï. Daufin, .ledit loc ab: son
poder enclus end. pati et d'aqui à Tumbabeu,: ë a Lausun,
ab lurs podèrs enclus end. pati, et d'aqui à Briduyralod,
loc et poder enclus end., pati et .d'aqui au pont de: Bra-

gayrac, et d'aqui ayssi cum Dprdonha va entro au Bec
d'Àmbës, E d'aqui cum, la ' M'ar è Garonna: sen. .'-'p/o'ya?

entro Agûlhon. E départ de fora eestas deytas niétas y
.sétan plustôt soquè las gens de Sancta Fé an de laDbr-
donha en las parropias

•
de. Seii" Chébit et de Roqueta. E

aquestas son las niétas. devert Terrafort, et devert, Terra
Gasca y sian.ayssi médis, totas las Ciûtas, vil-as-,-, forts et
plat paiis que son en terra Gasca, soes à saber deu Cap de
Baysa, qui entra en Garbnna au dessus d'Agulhon, ayssi

cum hom sen va. devert Nayrac et d'aqui entro; sus là. Sen-
horia de Condom, è

.

d'aqui entro Meysen. lo' deyt loe,
ab son poder è senhoria enclus au pati en que es Lostau.
de Trkihan et d'aqui- à Sos. Lodeyt loc et; poder enclus en
deyt pati,. et tôt so que: las gents et habitants deu deyt loe
de Sos an de la Gelisa en poder de Santa Mora entro so-
bre lo cap de la Rinihes cura la Gelisa va, laquau Rimhes

part ab' la. terra deu Comté de Foyxs, dé Gavardàn. àb
Volonhes, qui es de la Dona de Jaulin, o de Guiron son
fil-h, et d'aqui à Labrit/ab tôt son poder et senhoria, et
d;'aqtii à Tartas, ab tôt lo viscomptat de Tartas, è d'aqui
entro sobre la Mar de Bayona, et d'aqui à la punta de
Solac, et d'aqui cum la Mar ê Garona va entro audit Cap
de Baysa dessus Agulhon, ab tots lors poders et jurisdic-
tions, è tots los habitaus et habitantes, è establissement et
sobrevinentz en aquest, siaii gens de Santa Gleysa, Gentyns
homes, gents darraes, Borguès, Merchants, Laboradors, et
tota maneyra de gens... et tots lors bestiars, gros et îne-
nuts, e totas lors vestias, cavarnias et autres, e tots lors